UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Linda Mariana, Sive De B. Virgine Lindensi

Clagius, Thomas

Coloniae Vbiorvm, 1659

Liber III. De Lindae Marianae vindicijs, instaurato sacello, & rebus ad
annum MDCXXX. gestis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-11544

LIBER III.

*De Lindæ Marianæ vindiciis, instaurato sacello,
& rebus ad Annum MDCXXX.
gestis.*

CAPUT I.

*E squalore & vastitate Lindæ Marianæ, Catholicorum & omnium
piorum squalor; recuperandæque ac restaurandæ Lindæ
desiderium.*

QUanquam sacer Lindæ Marianæ locus,
per integros propè centum annos, nun-
quam siue beneficiorum divinorum, siue
variorum miraculorum ac prodigiorum,
quemadmodum vidimus, luce desit coruscare: ipse
tamen, qui oculos everberabat, loci squalor atque
vastitas, non poterat omnibus piis non afferre singu-
larem animi squalorem atque tristitiam. Si enim ex-
terorum à lectariis adhuc occupatarum ac polluta-
rum ædium aspectus, etiamnum gravem animis do-
lorem affert, quidni illa tam sæda & tam diuturna
sacræ Lindæ vastitas afferret? Quantò enim Lindæ
aliis siue Templis, siue locis sacris, miraculorum, be-
nificiorumque divinorum splendore, clariùs effulsit,
tanto illa, quàm loci squalor, non animis modò ve-
rùm & oculis spectantium incutiebat caligo atque
tenebræ, graviores accidebant. Non deerant, qui
cum Rom. Oratore tot urbium ac Templorum, cum
dolore spectarent ac miserarentur cadavera (quid
enim ea spiritu ac vigore veræ religionis destituta
aliud,

Q 2

aliud,

aliud, quàm cadavera censueris ?) haud magnopere spiritum illum desiderabant Lindæ, ubi ob ingentem loci religionem abesse spiritum non posse credebant, desiderarent nihilominus anxie ipsam quasi exterioris resurrectionem corporis, atque ad optatissimam (per vindicias restorationemque loci) Anastasia anhelabant Neque spe excidebant suâ. Nimirum Arbor, foliis ac frondibus hiberno frigore decussis suâ nihilominus radice nititur; & dum in amœnitatis sui aspectum intuentibus objicit, futuri simul ventis & cum vere suæ amœnitatis atque gratiæ, fructuumque insuper spem facit; ad eum modum & Lindæ Mariana, quantumvis excisa ac desolata, nulla quidem folia aut frondes, nullam sui speciem aut amœnitatem, oculis spectantium objiciebat; objiciebat tamen animis, quasi altissimè fixas humi radices; quibus loci religio & perennis illa miraculorum beneficiorumque divinorum ita nitebatur ubertas, ut neque temporum vetustate atque injuriis, neque totius tantis adversariorum molitionibus aboleri possent aut extirpari. Quæ, si quis apud se animo veritate atque insuper illa, quæ divina sapientia de se (a) predicat, mysticè cum SS. Patribus ad DEIPARAM transferre voluerit; profectò quemadmodum v. 16. quasi pro imperio Deiparæ Virgini demandatum audiet, *in Iacob inhabita, & in Israël heredita: & in electis meis mitte radices*; ita quoque v. 16. quasi respondentem pariter Deiparam audiet; *radicavi in populo honoris: sicut: sive ut Tigurina legunt, in illi populo sum radicata*. Et quis, quæso, usquam sub celo popu-

(a) Eccli. 24.

lus illustris, aut populus honorificatus, nisi qui Catholicæ
 gremio continetur Ecclesiæ? Et ubi aliàs, si non in il-
 lustri hoc & honorificato populo, magna DEI Mater
 radices egit, aut deinceps æternùm aget? Quod etsi
 inter Catholicos semper, & ubique agat, singulari-
 ter tamen iis locis agit, quibus singulares DEIPARÆ
 Ædes beneficiis, miraculisque divinis redundantes,
 coruscant Quibus locis, cum Linda Mariana, singu-
 lari DEI benignitate accenseatur, nihil mirum, si eo-
 dem in loco, tam altas, uti videmus, radices fixerit.
 Neque etjam mirum cuiquam esse potest, si ex tanta
 radicum firmitate atque constantia, firmam quoque
 spem in Tilia Mariana Catholici omnes defixerint,
 & cum venturo mox vere, restaurationis, amænita-
 tis, atque fructuum maximam, quasi ante oculos po-
 sitam, habuerint fiduciam? Quo tempore Arbor illa
 Grandis, teste Daniele vate (a) admotâ divinitus bi-
 peni succidebatur, continuò sanctum fuit de cælo,
 (b) attamen germen radicum ejus, in terra dimittite: quo
 nihil aliud fuit indicatum, quàm quod idem divinus
 interpres (c) aiebat: Quod autem præcepit, ut relinqueretur
 germen radicum eius, Regnum tibi manebit. Nunquid
 multò æquiùs, quando illa magnæ DEI Matris ad
 Lindam Regia, sacrilegis Iconoclastarum manibus,
 divinâ id permittente providentiâ, excindebatur,
 sancitum de cælo putemus, ut suum Deiparæ Re-
 gnum eo loco integrum, & quidem tantò magis
 maneret, quantò altiores eodem loco radices, pietas
 erga DEIPARAM atque religio tot actis retro secu-
 lis egerant? Quas quidem radices ita fixas, cum ho-
 mines

(a) cap. 4. (b) v. 20. (c) v. 23.

mines Catholici intuerentur, non poterant non habere magnam, de renascitura quandoque Tilia Marianæ gloria, spem atque expectationem. Si enim reptantibus et jamnum super terram radicibus, & per fibras, terræ leviter immixtas, succum magis furantibus quàm haurientibus, videas plerumque Arborem sensim prorumpere, & in virgultum ita surgere, ut brevi intervallo & gramen, & humi myricas, quibus æquo aliquandiu colludebat gradus, ac supereminus despectet; quin & in gemmas, fructes, ac surculos turgeat, & demum frondibus aciliis, propè ad lasciviam vestita, in flores & fructus non sine gravi sui met pondere exuberet; quid non expectandum fuit de Tilia Mariana, tam altis temper, & tam propè firmatis nixa radicibus? Et sane respondit ad extremum tantæ expectationi, ut memorabitur, eventus.

CAPUT II.

Simonis Rudnicii, pro refarcienda per Ducatum, & universalem
siam fide Catholicâ, egregii conatus; proque instauranda
Linda Mariana primus labor atque
industria.

Quod de magno Ecclesiæ populique Hebræi
cerdote, *Simone Oniæ* filio usurpavit Syracusanus
(a) videor mihi de Simone Rudnicio Varmianensi
Episcopo, triginta circiter ab hinc annis defuncto
usurpare jure posse: *Simon sacerdos magnus, qui in
sua suffulsi domum, & in diebus suis corroboravit Tem-
plum. Templi etiam altitudo ab ipso fundata est;* dicitur

(a) Eccli. 50.

adificatio, & excelsi parietes Templi. In diebus eius emana-
 verunt putei aquarum, & quasi mare adimpleti sunt su-
 pramodum. Qui prevaluit amplificare civitatem, &c. Er-
 go Simon Oniæ suffulsi domum, quia Templum sub
 auspiciis Darii Hystaspis Persarum Regis, à Zoroba-
 bele & Jesu Pontifice reedificatum (a) quod cxxx.
 annos utque ad Simonis Oniæ Pontificatum, multa
 vel ab ipsis temporum injuriis & vetustate, contra-
 xerat vitia, Peribolo, & substructionibus, aggestam
 intramuros terram continentibus, firmavit. At verò
 Simon Rudnicius, suffulsi itidem domum, quia Ec-
 clesiam Catholicam, quæ secundum Apostolum (b)
 est columna & firmamentum veritatis, nullo quidem
 suo vitio, sed variis sectariorum molitionibus in
 Prussia, præsertim verò in Ducatu, admodum incli-
 natam, non tam peribolis aut aggestis terrâ substru-
 ctionibus, quàm firmissimis pactorum convento-
 rum sanctionibus, & novis Regum Reique publ. Po-
 lonæ constitutionibus ita stabilivit, ut, cum pro suo
 more Prædicantes (Joanne Behmio in orat. secul. &
 alibi, Mislenrâ in Manuali, Ducibus) Panolethtiam,
 sive totalem Catholicæ in Ducatu religionis ruinam
 jactârent, illa Simonis nostri curâ atque industria,
 multò, quàm ante videri poterat, & stabilius sit ex-
 plicata, & explicatiùs stabilita. Adhæc, ille altitudi-
 nem Templi fundavit, cum duplici adificatione, & ex-
 celsis parietibus; quia vel Templum in sublime, per
 geminam contignationem extulit, vel in imum per
 adjectas substructiones, & altissima earundem fun-
 damenta, stabilivit: Iste verò quia Ecclesiæ Catholi-
 cæ di-

Q 4

(a) 1. Esd. 2. (b) 2. Tim. 4.

cæ dignitatem, cum alibi, tum in contermino Præ-
 fæ Ducatu, ita erexit, in sublime, ut simul firmissimis
 quæ divini, quæ humani juris basibus ac fundamen-
 tis perpetuum solidârit. Denique ut reliqua missa fa-
 ciamus, & ad ea, quæ hujus loci propria sunt, acceda-
 mus, *ille prevaluit amplificare civitatem*, non modo
 quia Templum exedris, porticibus, cæterisque Tem-
 plo adjunctis fabricis auxit; verum etiam quia ipsa
 urbem Hierosolymam, tum plateis & domibus, tum
 civibus & incolis (qui, ductis in Ægyptum, per Pe-
 lemæum Lagi, centum viginti millibus, & antè
 Seleuco per universam Asiam ubique sparsis, immu-
 nuti admodum fuerant) augustiorem vastioremque
 reddidit. Iste verò, quia non modò in Episcopat
 Varmiensi erectis à fundamento, vel certè egregie
 promotis Templis (quale Heilsbergæ S. Stanislai pro
 Polonis, Seeburgi pro iisdem, alibi alia) sed etiam
 adjuncto Ducatu, quæ ex iniqua sectariorum posses-
 sione recuperatis, quæ etiam recens erectis Dei Ec-
 clesiis, domum Dei plurimum auxit. Hoc enim ca-
 po Rudnicii virtus maximè emicuit; ut, qui se Ec-
 clesiæ Catholicæ Antistitem, atque ovium Christi-
 anorum Pastorem, esse semper meminisset, semper, tum pro
 restituendis ovium mandris, tum pro ovibus ad ma-
 dras reducendis vigilaret. Et vigilavit sanè, non cura
 ratè minùs, quàm feliciter & fortunatè. Nam, & ab
 viri nobiles in Ducatu, Tempa in suis fundis posside-
 (uti Berzevicii in Liffenau, vulgo *Lisnovvo*; Rivocit
 Lentzko, Rosciszevii in Przelaug) Rudnicio vel pro-
 cuncte vel adjuvante, exactis Pseudo-evangelicis
 vicinibus, Catholicæ Ecclesiæ restituerunt; & ip-
 sum

summâ plurium annorum contentione, tum Elbingæ, princepsurbis Templum, Catholicæ vindicavit Ecclesiæ; tum Regiomonti, ut novum à fundamentis excitaretur (quod hodieque, quanquam necdum ad coronidem latis deductum viget) pari jure atque labore pervicit. Sicut autem Elbingæ, exeunte Anno MDCXVII. recuperatam de manu Prædicantium Ecclesiam Parochialem ipse iteratò consecravit; ita quinquennio ante Regiomonti, primum ipse per se lapidem in fundamenta Catholici Templi, cum hac inscriptione jecit:

D. O. M.

In honorem DEI Omnipotentis, Beatissimæ Virginis MARIÆ, & omnium Sanctorum, nec non Patronorum Ecclesiæ hujus, SS. Andreae Apostoli, Joannis Baptista, Adalberti Episcopi & Martyris: Illustrissimus & reverendissimus Episcopus Varmiensis, D. Simon Rudnicii, hujus Ecclesiæ Ordinarius, lapidem hunc angularem consecratum, iuxta ritum SS. Ecclesiæ Catholicæ Rom. fundamentis imposuit, die XXII. Maii, Anno MDCXIV.

Sed hæc, aliaque id genus, maximo labore juxta ac felicitate perfecta, quanquam maxima essent, & ad Rudnicii immortalitatem nominis plurimum facerent; præ Lindæ Marianæ recuperatione atque restauratione minora semper censebat ipsemet Rudnicus. Hoc planè campo Hercules noster primum, hoc itidem fere postremum laborem; cum se starum monstris exantlavit. Posteaquam pridie Non. Novemb. currentis seculi Anno quarto, ad constantiam Varmiensis Collegii suffragia, in Episcopum Varmiensem, à Sigismundo III. est renuntiatus, & in sequen-

Q 5

te An

te Anno MDCV. Varmiam Dominicâ Palmarum
 tanquam plurimarum Palmarum ex Hæresi aliisque
 vitiis futurus victor, auspiciatò est ingressus, nihil ha-
 buit antiquius, quàm ut eodem ipso anno citra o-
 mnem moram, ad vindicandam è manibus adver-
 siorum Lindam adjiceret animum. Extant in Tabu-
 lario Collegii nostri Resse-liensis, inter alia Linda-
 Marianæ monumenta, singulares de hac Rudolphi
 contentione literæ. Quarum causâ operæ præciua
 est, paulò altius negotium quàm brevissimè red-
 diri. Ducatus Prussiae Anno MDXXV. jure Feudali
 collatus est Alberto Marchioni Brandeburgico, et
 primo Ordinis Theutonici in Prussia Magistro, a Si-
 gismundo I. Poloniae Rege; admissus ad idem Feudum
 jus, tribus ejusdem Alberti fratribus, Georgio, Cas-
 miro, & Joanne (quartus enim frater Wilhelmus
 Rigensum egit Archiepiscopum) ita ut masculinâ Al-
 berti deficiente stirpe, ad dictos fratres eorumque
 hæredes jus illud devolveretur. Albertus è secunda
 uxore, Maria Brunsvigia, reliquit hæredem Al-
 bertum Fridericum; qui, patre in Japiau, matre vetò
 giomonti simul eadem die, quæ erat vicesima Martii
 Anno MDLXVIII. extinctis, in Feudum Anno
 proxime sequente successit, & Privilegio, in Lublino
 bus ejusdem Anni Comitibus dato, confirmatus.
 Verùm cum ab ipso fere suscepti Regiminis exordio
 ad MDCXVI. usque annum, quo defunctus est
 Fischhusii mense Augusto, capitis animique agri-
 dine ita laboraret, ut vulgo non nisi *heri infirmi* nomi-
 meretur (a) Curatores illi, toto illo tempore co-

(a) Der blöde Herr.

fitui oportuit. Primus Curatorum loco admotus illi
 est, Anno eodem MDLIX. Georgius Fridericus, sive,
 ut à Commissariis Regiis (a) Anno MD CIX. voca-
 tur, Georgius ab Anspach, tanquam Georgii ad Feu-
 dum initio admissi filius, & Alberti Friderici patrue-
 lis, qui (quemadmodum ex libro Privilegiorum (b)
 constat, defuncto parente, primùm per Legatos, de-
 inde verò ipse per se, jus Feudi Anno MDLXII. jam
 antè adierat. Georgio Friderico, & cum eo, Anspa-
 chianâ sive Franconicâ serenissimæ Domus Brande-
 burgicæ familiâ, circa Annum MD CIII. à Feudo jux-
 ta a seculo hoc decedentibus, altera Domus Bran-
 deburgica, & quidem electoralis (quæ vulgo Mar-
 chiaca, à Commissariis verò Regiis in Cautione An-
 ni MD C XII. die XXII. data *Onoldina* atque etjam
Culmbachiana dicitur) primùm quidem per Joachi-
 mum Fridericum Electorem, in jus, ut vocant *Cura-
 tela*, deinde per ejusdem filium Joannem Sigismun-
 dum ejusque posteros, in ipsum Feudi jus successit.
 Prius tamen, quàm Domus Marchiaca & electoralis
 succederet, inter alias cum Sigismundo III. ac Repub.
 Polonâ conditiones, Anno MD CV. propositas, & à
 serenissimo Joachimo Friderico Electore eodem
 tempore, illiusque posteris Anno MD CIX. ac dein-
 cept admissas, atque juramento firmatas, illæ quoque,
 quæ ad præsens institutum maximè pertinent, nume-
 rantur, tum in libro Privilegiorum (c) tum à Joanne
 Behmio in præfatione ad orationes seculares, &
 Mislena in Manuali (d) *Prima* quidem, ut exerci-
 tium

(a) pag. 100 (b) pag. 59. (c) pag. 140. (d)
 pag. u 6.

tium Catholicæ Religionis. quemadmodum de jure fuit, & semper esse debuit, omnibus in Ducatu sit omnino liberum. *Alter* verò, ut Catholico cuivis liberum sit, Tempia, Sacella, Oratoria, in suis suorumque usus erigere; vel jam ante in suo fundo erectis uti, frui, & gaudere. *Tertia*, ut cuivis Catholico jus patronatus, quæ cum suo fundo possedisset, sacra recta integerrimè permaneant. *Quarta*, ut Catholico ad munera dignitatesque publicas, ex æquo cum cæteris pateat aditus. *Quinta*, ut pro publico Religioni Catholicæ exercitio, geminum Templum Regiomonti erigatur, fundetur, atque pro dignitate dotetur.

Atque hoc Catholicæ Religionis in Ducatu jus, cum in Comitibus Anni MDCV. non tam quaesitum, quam roboratum, stabilitumque accepisset Rudolphus; aut potius ipse (tanquam is, qui paulò antè ut Referendarius Regni, eo verò tempore ut Episcopus ac Senator ad clavum Reipub. sedebat) confirmatum, stabiliri que curasset; nulla interposita mora, Henrico Hindenbergio Canonico Varmienf. cujus patris antè jam meminimus; & Jacobo Schrotero præpoto tum Gutsadien. postmodum verò etiam Canonico Varmien. nuntiis ad serenissimum Electorem ab se Regiomontum missis, inter cætera negotia, Lindæ Marianæ Vindicias, restitutionemque maximè voluit esse curæ. Testantur id ipsius literæ, quarum, uti promisimus, exemplum jam hîc ponimus.

Reverendi Domini, Fratres carissimi.

Oblitus sum, cum Dominationes Vestra à me discederent, negotii illius pii & sancti, de sacello, in fundo illo Tillæ

ditto, per D. Fridericum Berent extruendo. Rogo, omnem
 Dominationes Vestra navent operam, quò licentia à Ma-
 gnificis Dominis Regentibus obtineatur; quamputamus non
 adeò fore difficilem, ex eo, quòd in contractu illo curatorio,
 cum Regia Maiestate inito, cautum hoc extat, ut liber sit
 Ecclesiarum Catholicarum in Ducatu usus, tam iam exi-
 stentium, quàm edificandarum. Con sensum Domini fundi,
 pretendit se iam habere Dominus Fridericus, prout ex
 scheda adiuncta intelligit. His Dominationes Vestras
 optimè valere cupio. Datum Heilsbergæ 9. Septemb. Anno
 1605.

Reverendarum DD. VV.

Frater amantissimus

SIMON RUDNICII,
 Episc. Varm. m. p.

Litteras hasce Rudnicius non solùm, proprio, ut
 ajunt Marte, sed manu quoque propriâ integras ex-
 aravit; ut, vel hinc pateat, quàm Lindæ Marianæ ne-
 gotium optimo Præfulti fuerit cordi; quod non mini-
 strorum, uti plerumque cætera omnia, sed suamet o-
 perâ promovere voluit. Porrò scheda, cujus mentio-
 nem Rudnicius facit, quæque D. Fridericus Berent à
 Domino fundi Lindensis consensum jam obtentum
 significat, ejusdem Friderici, ut viderur, manu scripta
 istiusmodi est. Portio fundi illius, qui aliàs Tilia dicitur,
 ad generosi & nobilis quondam Domini Ioannis à Tettau
 derelictam viduam, hereditario iure spectare dignoscitur.
 Egi hactenus, cum generoso & nobile Domino, Fabiano à
 Lekeywang, dicta vidua fratre germano ac legitimo tuto-
 re, ut eius loci cessionem mihi impetraret, in quo Oratori-

um seu sacellum inaedificari possit; qui respondit nihil diffi-
cultatis in hoc fore; dummodo apud Magnificos DD. Re-
gentes Ducales id obtineri possit; idq; stipulatâ manu Do-
minus Leskevvang promisit.

Dubium non est, memoratos Rudnicii nuncios,
qui in aliis plurimis gravissimisque negotiis, operam
industriamque suam egregie probârunt, in hac quo-
que Lindæ Marianæ causa, omnem Regiomoni
movisse lapidem. Sed rebus, sub ipsum novi contra-
ctus illius Curatorii, primamque Feudi possessio-
nem, necdum usquequaque maturis, haud multum
promoverunt: præsertim cum & vis libertati Catho-
licæ tamdiu illata necdum remitteret; & ne porro
remitteret, incentores malorum Prædicantes, ab ar-
tibus, strophis, clamoribusque suis desistere aut re-
mittere nequaquam possent. Rudnicius tamen, ut
Lindense negotium promoveretur, novas tum suis,
tum Regiis, Regiorumque manibus, ut jam dicemus,
admovere non destitit machinas.

C A P U T III.

Alter Rudnicii, pro vindiciis & restauratione Lindæ Marianæ
per Sadorfciium contra Ottonem à Groben, vehementer
obnitentem, strenue admotus.

Cunctatione Græcos Trojâ fuisse petitos, verum
est verbum; Rudnicius circa cunctationem Lin-
dæ potiri desiderabat; sed tot ejus sunt conatibus ob-
jectæ remoræ atque obices, ut illi supra decennium
Græcorum, multò plus fuerit cunctandum, aut po-
tius circa cunctationem sursum prostrumque conti-
nendum; & jam hæc, jam alia via, ad urgendum ne-
goti-

gotii progressum, ineunda. Postquam igitur Friderici Berent, quàm principio adhibuit, parum aut potius nihil processit opera, aliò se optimus Antistes vertit. Habebat in aula sua Stephanum Sadorscium, S. R. M. secretarium, ætate quidem vixdum juventutem supergressum, sed doctrinâ, ingenio, usu, & in rebus agendis industriâ, multorum canitiem prægressum. Eum proinde, quo maximis in negotiis uti consueverat, ad vindicandam asserendamque sibi Lindam Marianam adhibere cæpit. Sadorscius inter multas, expeditissimam, facillimamque ad Lindæ possessionem, viam ratus, si fundum Lindensem, numerato precio emptum, sibi assereret; cum Ottone à Groben, fundi Lindensis possessore, tum per se, tum per amicos enixè agere; abnuentem omnibus, humanitatis officii studiisque demereri; denique etiam reluctantem, ac præfractissimè obnitentem, interpositâ non modò Antistitis ac Principis sui Rudnicii, verùm & Serenissimi Regis Sigismundi III. Reginae Constantiæ, Vladislai Principis, summorumque de Aula Regia visorum autoritate perurgere, aut potius perfringere. Erat Otto à Groben, nobilissimo in Prussia loco genereque natus; & postquam juventutem primum in literis, deinde verò in variis per Germaniam, Italiam, Galliam, Hispaniam, aliasque Europæ provincias, contriverat peregrinationibus, ad Reipub. clavum in Ducatu Prusliæ, proximè jam admotus erat. Cùm enim civile totius Ducatus regimen ac gubernatio, quæ etiam in volumine privilegiorum (a) consignata est, secundùm ipsum Prusliæ Du-

(a) pag. 54. vulgo Regiments-Notzel.

sia Ducem, ad quatuor supremos Consiliarios, quos
 vulgo *Regentes* vocant, videlicet ad Provincie Magi-
 strum, Burggrabium Regiomontanum, Cancellari-
 um, & Marsalcum; Judicium item Aulicum, & qua-
 tuor supremos, Regiomontoque viciniore Præfe-
 ctos, vulgo *Capitaneos*, videlicet ad Brandeburgen-
 sem, Fischhausensem, Schackensem, & Tapiavien-
 sem, universim pertineat; Otto à Groben, qui aliàs in
 variis gravissimisque negotiis, strenuam Principi pa-
 triæque operam navarat; ad Præfecturam Schacken-
 sem proventus jam erat; in eaque constitutus præfe-
 ctura, Anno MDCIX inter nobilissimos totius Or-
 dinis equestris ad S. R. M. Remque publ. Poloniam
 Internuntios, uti in dicto Privilegiorum libro (a) pa-
 tet, priusquam tenebat locum: & pro ea, quæ (ante
 doctrinæ omnis, in primisque juris scientiæ, ac civi-
 lis prudentiæ facultate excellebat, in gubernanda pa-
 tria, præ cæteris, unus propè ita regnabat; ut inter
 doctissimos quoque ac literatissimos viros, non po-
 stremo regnaret loco. Et superant et jamnum singula-
 ris illius in re, literaria regni, totidem prope mon-
 neta, quot sunt in amplissima ejusdem bibliot-
 ca, quæ non paucis annis in Resselienſi Collegio
 vata fuit, libri. Vix enim ullum, in tanto numero, fuit
 volumen, quod ille à capite ad calcem usque non
 evoluerit, & notis suis plurimum non deserpserit
 ut non mihi duntaxat, verum & iis, qui literis & li-
 bris propè immoriuntur, admirationi sæpe fuerit.
 Talem igitur ac tantum virum Grobenium Sado-
 scius, datâ occasione, amicè aggreditur; & ut Lin-
 densen

(a) pag. 97, 108. & 126.

densem fundum, pecuniâ, vel alio secum fundo. ex æquo & iusto permutet, etiam atque etiam orat. Facile Ottoni, ut erat emunctissimæ naris, suboluit, quò restandem vergeret. Itaque Sadorscium principio quidem officiosè expedire; deinde verò vehementius quâ prece, quâ precio instantem ac perurgentem, animosè constanterque negando rejicere. Alius nimirum illi Lutheranae virus sectæ, in qua & natus, & ad eam usque diem erat versatus, intra præcordia hæserat, quàm ut Idolomaniam Lindensem (neque enim secus, quàm ejusdem mandræ gregales cæteros audivimus loquentes sentire ac loqui ipse tum poterat) suâ, qualicumque tandem operâ postliminio revocaret, aut etiam revocari pateretur. Quòd si fortè jam tum, ex Baronii, Bellarmini, aliorumque lectione, ad fidem, Ecclesiamque Catholicam inclinabat; poterat nihilominus videri, ad personam (quam in Repub. Lutheri toxico, quoad res divinas, admodum ebrîâ gerebat) non nihil respexisse; &, ne Papistis, ut vulgus illud profanum loqui solet, colludere videretur, anxîè præcavisse. Ut res habuerit, Grobenius certè, ante decimum septimum hujus seculi annum, ut Fundo Lindensi, in cujusquam Catholici usum cederet, nullâ prorsum vi, aut arte potuit adigi. Cæterùm ubi Regiâ potissimùm auctoritate permotus, aut potius adactus tandem cessit; & in fundo illo sacellum postliminio Deiparæ erigi, Lindamque Marianam reflorescere iterum vidit, Deiparæ, uti credere par est, beneficio atque ope singulari, ad Ecclesiam Catholicam se recepit; & in eodem ipso Deiparæ Lindensis sacello divinis, cum Pæ-

R

nitent-

nitentiæ tum Eucharistiæ mysteriis initiatus est, de
 ce, ac quodam quasi mystagogo P. Michaële Hor
 è Societate JESU adhibito. Verum hîc enim vero fu
 carmen, quod in Menæis, Græca de Virgine Deip
 ra usurpat Ecclesia (a) *illuminavit enim cordi oculos,*
pœnitentiæ radium immisit, ac tenebris æternum dur
vis liberavit, uti veri luminis porta & cunctorum refu
um. Ego verò, videor mihi in Grobenio divitem
 lum durum intueri, cujus panis, per importunas ma
 dici preces extortus, aut potius lapidis instar, in pa
 perè jactus, divinæ justitiæ lanci impositus, plus p
 deris ac momenti, quàm omnia, uti proditum e
 teris, peccatorum ipsius onera habuit. Exinde eni
 ipse de se Grobenius usurpare quadamteus ill
 Pauli (b) potuit. *Quæ mihi fuerunt lucra, hæc arbitra*
sum propter Christum detrimenta. Veruntamen existimo
omnia detrimentum esse, propter eminentem scientiam
su Christi Domini mei; & arbitror ut stercora, ut Ch
stum lucrificiã. Primùm enim Repub. ac rebus civi
 bus valere jussis, DEO ac sibi vivere, privatam quæ
 omni pompâ vacuum delegit vitam: & ne (si
 tria hæssisset) civilibus iterum fluctibus involver
 ad Ferdinandum II. Imperatorem, ad tempus
 cepit; cui quemadmodum & serenissimo Regi Pol
 niæ à Consiliis fuit. Interea verò Suecico in Prussia
 exundante bello, in nullius magis, quàm in Groben
 jam Catholici, fundos atque bona, hostilis aut po

(a) 4. Ιανουαριου. τὰ ὄμματα φάτισον, καρδίης
 καρδίης με λάμψον μοι ἀκτῖνα μελανίας, σκότι
 ρυσαι δικαιοσύνης, πύλη τῆς φωτός, χειρῶν
 τὸ προσφύγων. (b) Phil. 3. 7.

us hæreticus furor desævii. Amplissimum illi erat prædium Wicken, sex Regiomonto leucis Austrina versus situm; ex eo omnia pecora per militem abacta, supellex omnis expilata; ædes ipsæ flammis destinatæ; arsisentque, atque in favillam resedissent, nisi Tribuni Suecici uxor, quæ eum fundum sibi obventurum, ideoque, quoad liceret, sartum rectumque servandâ spe devorârat, à flammis & incendio maritum arcuisset. Atque hunc in modum re ipsa expertus est *sectam* quorundam, ut ipse etiam nobis sapius audientibus vocare solebat, verè fuisse, & esse *sanguinariam*. Vbi verò primùm bellicus ille turbo non nihil resedit, citra moram redux in patriam, quantum de suo ad Ecclesiam Catholicam reditu, tantundem etiam de restituta Linda Mariana, revocatoque Deiparæ cultu publico exultabat: quoad in vicino Lindæ fundo, Iesau dicto, extremâ senectute confectus, in Templo Collegii Resselienfis Societatis *JESU* postmodum Anno *MDCXLIX.* sepultus est. Illud tamen prudentissimus vir dedolere nunquam potuit, quod non dudum antè, ad Catholicæ gremium Ecclesiæ se recepisset; & ipse suo in fundo sacellum cultumque Deiparæ restituisset: aut certè, quòd tam diu, ne alii restituerent, pervicace obfirmatoque animo obstirisset. Qui ergo neque suam Deiparæ fundum jam consecrare, neque sacello jam erecto manus admovere amplius poterat, quod insuper poterat, Aram ad Boreale majoris Aræ latus in sacello, *DEO & Deiparæ* erexit; quoque id animo fecerit, hâc inscriptione, quam meâ tunc manu

R 2

exara-

exaratam eo libentiùs hîc attexo, restatum esse voluit universis.

Generosus & nobilis, Otto von der Gröben / S. Cæs. Regia Maiest. Consiliarius & Secretarius; ad serenissimam Regis, Reginae, ac Principis Poloniae ac Sueciae requisitionem locum hunc, ab ipsis fidei Christianae miris, DEO Despectuque sacrum, ad Ecclesiam Catholicam cultum reduci conatus; & Heresi, omnibusq; Novatorum inventis abiuratum ipsum, cum unico filio, in eiusdem Ecclesiae gremium recepit; atque hoc Monumentum posuit, Kal. Iun. MD. CXXX.

Eidem Aræ, ex S. Augustino pleraque inscripta sunt, tum de causis sui ad Ecclesiam Catholicam reditus; tum de plerisque ejusdem Ecclesiae capitibus Novatorum furore impugnari solitis. Ac principum de causis, sui ad Catholicam Ecclesiam recepti Augustinum contra Epistolam Fundamenti capitulum ita docentem inducit. Multa sunt, quae in Catholica gremio Ecclesia, me iustissime tenent. Tenet consensus populi; tenet auctoritas Miraculis inchoata, spe nutrita, veritate aucta, vetustate firmata; tenet ab ipsa sede Petri pascendas oves suas, post Resurrectionem Dominum commendavit, usque ad praesentem Episcopum, successore ad idem. Tenet postremo Catholica nomen, quod saluavit.

De salute in sola Catholica Ecclesia obtinenda eundem in Epistola ad Bonifacium scribentem indicat. Ecclesia Catholica sola est corpus Christi. Extra corpus neminem vivificat spiritus Sanctus. Ecepistolam Quisquis ergo ab hac Ecclesia fuerit separatus quantumlibet laudabiliter se vivere existimet, hoc solo scelere, quod Christi unitate disunctus est, non habebit vitam, sed DEI manet super eum.

De scripturæ, Traditionum Ecclesiasticarum, & Ecclesiæ auctoritate: ex Epistola 118. cap. 5. *Si divina scriptura præscribit auctoritas, non est dubitandum, quin ita facere debeamus, ut legimus. Similiter, si quid horum tota per orbem frequentat Ecclesiæ. Nam hoc, quin ita faciendum sit, disputare, insolentissima insania est. Et contra Epist. Fundam. cap. 5. Ego verò Evangelio non crederem, nisi me Catholica Ecclesiæ commoveret auctoritas. Denique de purgatorio & sacrificio Missæ lib. 20. Civit. cap. 9. Neque piorum animæ mortuorum separantur ab Ecclesiæ. Alioquin nec ad Altare DEI fieret eorum memoria in communicatione corporis Christi.*

CAPUT IV.

Tertius Rudnicii pro Linda Mariana conatus, per singularem, cum serenissimo Electore ac Prussiæ Duce, amicitiam, atque familiaritatem.

Amicitiam colere, semper quidem honestum est: at cum amicitia, amicorumque vires & animi in Deum, resque divinas, tanquam in scopum diriguntur, supraquam dici potest honestissimum. Talis erat Rudnicii, cum serenissimo Electore, atque Prussiæ Duce Joanne Sigismundo amicitia, quin & familiaritatis necessitudinisque usus; tum initio susceptus, tum procedente tempore firmatus. Extincto, cum morte Georgii Friderici, Domus Franconicæ sive Anspachianæ, ad Ducatum Prussiæ Feudo, quod ille cum Alberti Friderici, uti diximus, curatela adierat, altera non modò, ut prior, itidem Brandenburgica, sed insuper etiam Electoralis apud Marchiam Domus, in Joachimo Friderico, ejusdem Feudi, aut potius

tius curatela jus adierat. Sed & Joachimo Frederico Electori, non nisi triennium superstiti, cum vitæ tunc simul jus intercidit. Successurus igitur patri defuncto, Joannes Sigismundus, serenissimus idem Elector, cum serenissimus Albertus Fridericus jam triginta circiter annos ita fuisset æger, ut nulla ad recuperandam mentis sanitatem amplius superesset spes, Anno MD CIX. à serenissimo Rege Sigismundo III. & amplissimo Poloniae Regno contendit, ut in posterisque suis, non curatorio duntaxat, sed proprium novo contractu jus Feudi ad Prussiae Ducatum fas esset reprehendere. Et obtinuit, quod presab Rudnicio Episcopo, tanquam vicino Regni Senatore, tum ad acquirendum, tum ad adeundum prehendendumque jus provinciae, inter cæteroseximiæ adjuvante. Ille enim, ut in ipso quoque libertatum Privilegiorumque Prussiae datorum volumine (a) inveniatur cuivis licet, & in Generali Ordinum Ducatus Prussiae Conventu die XXVI. Maji, Anno MD CIX. celebrato (quo tum Ecclesiasticæ, tum civiles Ducatus illius leges, adeoque ipsa Provinciae fundamenta non leviter jam convulsa, fuerunt in integrum restituta) & Anno MD CXXII. quo serenissimus Elector Joannes Sigismundus possessionem Ducatus adiit, Regios inter Legatos, principem semper locum tenuit proindeque in rebus tum ipsius Ducatus ac Provinciae, tum serenissimi Electoris ac Ducis, rite constituendis, præcipuam navavit operam. Quâ quidem uti & plurimis aliis de causis, potissimum vero summis, quæ in illo Præsule elucebant, virtutes,

(a) pag. 98. 125. 130. 132.

renissimus Joannes Sigmundus Rudnicium, quem singulari animi reverentiâ patrem suum appellare solitus erat, & diligebat, & reverebatur, ut patrem; ad eò, ut, cum moriturus à suis rogaretur, quâ tandem in fide ac religione migraturus ex hac vita esset, illeque reposuisset, se in fide patris sui decedere, multis (quid, me etiam audiente frequenti tum sermone celebrabant) dubium reliquerit, utrum in Electoris Joachimi Friderici, quem parentem secundum carnem habuerat, an potius in Episcopi Rudnicii, quem ut patrem semper colerat, fide ac religione hinc migraret? Ac Rudnicus quidem, hujus cum serenissimo Electore amicitiæ fructus, quàm cumulatissimos tulit; quos non tam in suum, propinquorum vè suorum, quàm in rei Catholicæ, & Provinciæ suæ usum vertit. Præterquam enim, quod serenissimus Elector illum; pro ea, quâ colebat, observantia, subinde Heilbergæ coram reviseret, vicissimque reviseretur ab illo; præterquam, quòd utriusque provinciæ subditi, ex mutua illa Principum familiaritate ad summam inter se pacem colendam impulsæ sint: illa insuper ad utriusque populi usus consecuta sunt; quòd (ut Author vitæ Rudnicii (a) scribit) antiquissima de limitibus controversia, quæ prædecessorum temporibus, non sine partium sanguine agitabantur, nominatis utrinque arbitris, cum magna Ecclesiastica utilitatis accessione, sublata sint; & prima posita fundamenta pacis, quæ hucusque vicinas inter utriusque provinciæ incolas sanctè religioseque observatur: huius familiaritatis privilegio usus est etiam Rudnicus, ad res Catholica

R 4

propo-

(a) pag. D 3.

propagationem; morasq; omnes sustulit, quæ progressum
 torum sistere poterant. Erectum est ergo Regiomonti à
 damentis Templum pro Orthodoxis, perpetuaq; doti
 structum; data libertas nobilibus erigendi oratoria; sacri-
 tas provisæ transferentibus Tempia ad Catholicos ritus
 pœna in eos scripta, qui convitiis, aut scelere religionem
 festarent.

Verum enimvero, cùm hæc, aliaque id genus plu-
 rima, sub ipsum renovati Feudi initium, vel saltem,
 illa Anni MD CXII. Legatorum Reginorum trans-
 actione per Rudnicium sint perfecta, vel à serenissimo
 Electore impetrata; quid est, quòd Lindæ Mariæ
 instauratio, quæ non nisi Anno MD CXVIII. inchoata
 est, neque perfici, neque impetrari potuerit? Haud
 equidem censuerim serenissimum Electorem, qui
 cætera, vel pro Feudi, vel pro amicitia familiaritate
 quæ jure facillè Rudnicio largiebatur, hinc adamantinum
 potuisse habere pectus. Vereor quocirca, non
 idem ille Otto à Groben, fundi Lindensis heres, esse
 jam serenissimo Electore, ut Linda restauraretur, con-
 nivente, aut in gratiam Rudnicii insuper annuente
 volente, murum se Adamantinum, pro ea, quæ
 apud omnes autoritate, aut potius pro infirmitate
 Lutheri sectam studio, objecerit. Quod ut ita
 mihi perluadeam, persuadent illæ, quæ ipsum
 dem, ab Aula Regia subruerunt, ut jam dicemus,
 machinæ.

CAPUT V.

Primus à Regia, pro vindiciis & instauratione Tiliæ Marianæ
conatus, profum irritus.

Quandoquidem neque per Fridericum Berent aut Sadorcium; neque per se, ipsumque serenissimum Prussiæ Ducem ac Electorem, quidquam in causa sacrorum fundique Lindensis Rudnicus Episcopus promovit; non ignarus, omnes in unius fundi illius hereditas esse remoras, majores ac validiores ad perfringendam hominis pertinaciam, admovit arietes. Perpectum habebat Rudnicus, quod universo orbi Christiano perspectissimum quoque erat, quanto Sigismundus III. Poloniæ & Sueciæ Rex, totaque Regis illius Aula, ad promovendum DEI ac Deiparæ cultum arderet studio. Cùm Rege igitur, & iis, qui Regem proximi circumstabant, anxie egit, ut suam interponerent auctoritatem atque operam. Nimirum servabatur ista Tiliæ Marianæ adorea, Regiæ Sigismundi III. Domui: ut & ipse, qui tot, & tanta rerum pro Ecclesia DEI & Repub. Christiana gestarum statuisset Trophæa, & serenissima ejus Conjux Regina Constantia, & liberi omnes, pro restauranda, augenda, ornandaque Deipara Lindensi, inter se quodammodo de laurea certare viderentur. Quemadmodum enim, uti videbimus, Rex, & Regina, & serenissimus Uladislavus, tunc Princeps, postmodum Rex, fundum vindicando, ipsa quasi fundamenta Lindæ Marianæ jecerunt; ita & serenissimus Joannes Casimirus Rex, & Joannes Albertus Cardinalis, & Carolus Ferdinandus, & Anna Catharina Con-

R 5

stan-

stantia, suis sive votis ac suffragiis, sive etiam singularibus donariis jacta semeleductaque in altum fundamenta ornârunt, ac stabilerunt. Cæterùm; quia negotium per Sadorscium inchoatum jam erat, ut extrema causæ, suo cohærent capiti, per eundem deinceps visum est etiam ab Regia Grobenium esse urgendum. Jam antè, ut vidimus, cum Ottone à Groben egerat Sadorscius; sed ille sive, pro hæretico, qui adhuc turgebat, spiritu; sive etiam pro ingenii, qui pollebat, dexteritate, ut Sadorscio fucum faceret, videretur hominem, quemadmodum è Regiis, quas debimus, literis patebit, ad generum suum, Casparum Fischhausen, Dunamundensem in Livonia Præfectum rejecisse. Cùm enim illi filiam in matrimonium Grobenius dedisset, facilè in vim dotis etiam Fundum Lindenlem dedisse credi poterat. Et videtur credidisse Sadorscius, qui Anno MD CXVI. serenissimo Regi supplicatus, primas à Regia, non ad Grobenium, sed ad illius generum Fischhausium, literas hæc verba impetravit.

Generoso Casparo Fischhausen, Capitaneo nostro Dunamundensi, fideliter Nobis dilecto.

Generose, nobis fideliter dilecte: Generosus Stephanus Sadorsky Secretarius noster, fundum quendam Fidelitatis tue hereditarium, Linde antiquitus appellatum, sequitur querere velle, idque summopere optare, Nobis exposuit. Cui cum propter singulare suum, de Nobis bene merendi studium optimè faveamus; valde cuperemus eum voti sui, hoc negotio, compotem fieri. Quapropter rem gratissimam Nobis se facturam Fidelitas tua persuadeat, si huic Secretario nostro, commendationis nostræ causâ studium suum testetur.

tum reddiderit: sequè voluntati nostræ, hac in parte gratificari velle ostenderit. Non deerit occasio, quâ Nos huius studii sui Fidelitas tua, gratos esse agnoscet: quam interim benevalere cupimus. Datum Varsavia die xxx. Mensis Septembris, Anno Domini MDCXVI. Regnorum nostrorum Polonia XXIX. Suecia XXIII.

SIGISMUNDUS REX.

In cassum fuisse has serenissimi Regis literas datas, Sadorscium quæ non in Æneam, sed in objectam à Grobenio nubem pugnâsse, vel inde constat; quod deinceps, non jam Fitchhausio, sed ipsi Grobenio, plures & vehementiores à Regiis manibus, tota quæ propè Domo Regia stimuli admoti sint.

C A P U T VI.

Secundo à Regia conatu adhibito, Area pro erigendo Lindæ Marianæ sacello obtinetur.

SECUNDIORES aliquanto videri possunt literæ, secundo loco ab Aula Regia pro Lindæ Marianæ vindiciis datæ; quandoquidem tantum habuere ponderis, ut Aream pro reædificanda postliminio Deiparæ Ædícula obtinuerint. Cæterum, si tum Regiarum Majestatem literarum, tum rei obrentæ magnitudinē attendamus, vix illæ quoque literæ prioribus deprehendentur fuisse secundiores. Quid enim? ad tantæ Regis ac Reginae, ad serenissimi Principis Uladislai, & aliorum in Regia Aula procerum literas, vel potius preces, nihil ampliùs, nisi Aream, pedes circiter 40. longam, & 26. latam, obtineri potuisse! Carò emi, vulgo ajunt, quod precibus ematur: quanti igitur hæc Area empra, quæ supra precibus

precium à Sadorfcio numeratum, tot tantis, talibus-
que ab ipsa Regia precibus fuit emenda ! Ac Sigis-
mundus quidem Rex III. Non. Feb. Anni MDCXVII.
literas, quæ sequuntur, misit.

Generoso Ottoni à Groben, Capitaneo Schackensi Ducatus
Prussia Consiliario terrestri, fideliter Nobis
dilecto

Sigismundus III. DEI gratiâ Rex Polonia, &c.

Generose, fideliter nobis dilecte. Singulari virtute
promptumque de Nobis & Repub. bene merendi studi-
um, Generosi Stephani Sadorfcii Secretarii nostri, sapienter
contestatum, facit, ut rebus ipsius commodisq. quam optime
faveamus. Quapropter, cum fundum quendam, Fidelitatis
tuæ hereditarium, LINDE antiquitus appellatum, se à Fi-
delitate tua, acquirere velle nobis exposuisset, idq. literis
nostris admissus, facilius se consecuturum sperasset; danda
has ad Fidelitatem tuam duximus; velit in hoc negotio,
non difficilem se illi præbere; quin imò voluntati nostræ gra-
tificari, nostrasq. has literas suum pondus obtinuisse delecte-
ret. Rem gratissimam nobis factura est, & benevolentiam
strâ, datâ occasione, rependendam Fidelitas tua. Quam
ne valere cupimus. Datum Varsavia die II. Mensis Feb.
Anno Domini MDCXVII. Regnorum nostrorum Polonia
XXX, Suecia vero XXIII Anno.

SIGISMUNDUS REX.

Eâdem ipsâ die, et jam serenissimus Princeps Ul-
dislaus ad eundem Grobenium sequentem dedi-
it epistolam,

Generoso Ottoni à Groben, Capitulo S. h. ackensi, Ducatus
Prusie Consiliario terrestri, gratè Nobis dilecto

Vladislaus Sigismundus Polonia & Suecie Princeps.

Generose gratè nobis dilecte. Quo animi affectu omnes
bonos complectimur, eodem singularem virtutem ac
promptum de Regia Maestate, ac Nobis bene merendi stu-
dium, generosi Stephani Sadorfii, Secretarii Regie Ma-
iestatis prosequimur. Cupit is quendam locum Grati-
tudinis hereditarium acquirere; & quò commodius id conse-
qui possit, nostram postulavit intercessionem. Diligenter ita-
que à Gratitude tua postulamus; velit, commendationis
nostra causa, eum voti sui compotem facere; atque cum No-
bis, tum illi declarare, nostram apud Grati-
tudinem tuam intercessionem, eum, quem speravit, effectum habuisse. Quo
Nos sibi non mediocriter devinciet Gratitude tua. Quam
bene valere cupimus. Datum Varsaviae II. Febr. Anno Do-
mini MDCXVII.

VLADISLAUS SIGISMUNDUS.

Quid verò hisce Regis ac serenissimi Principis K-
teris perfectum est? Illud nimirum, ut cunctante, at-
que omnes in partes sese adhuc versante Grobenio,
necesse fuerit, & serenissimæ Reginae, & aliorum
apud Aulam Regiam Procerum, amicorumque lite-
ris, hominem invitum atque oblucentem, ad Regias
impelli voluntates. Ac serenissima quidem Regina
ad IV. Idus Martias, hoc est, plus quàm mente inte-
gro, quo Grobenius ad Regias fuerat literas tergi-
versatus, aut potius obluentatus, Epistolam, quæ sub-
jungitur, misit.

Magni-

Magnifico Domino Ottom à Groben, Capitaneo Schacken-
si, Ducatus Prussia Consiliario terrestri, sincere &
fideliter Nobis dilecto.

Constantia, DEI grati: à Regina Polonia & Suecia, magna
Dux Lituania, Russia, Prussia, Masovia, Samogitia,
Livoniaque, &c. Nata Archidux Austria.

Generose, fideliter Nobis dilecte. Generosus Stephanus
Sadorsky Regia Maiestatis Secretarius, ob singula-
rem suam probitatem, promptumque cum Regia Maiestati,
tum Nobis ipsis obsequendi studium, Nobis est commenda-
tus. Cuius nomine supplicatum Nobis est, ut partes nostras
interponeremus; quo is commodius fundum quendam, vulgò
LINDE appellatum, à Fidelitate tua, acquirere & emere
possit. Non gravatim sanè id concedendum, dandasque
hasce ad Fidelitatem tuam duximus; ut Nobis hac in par-
te Fidelitas tua, suum testetur studium; ipseque experiatur,
nostram sibi plurimum profuisse intercessionem. Fecerit no-
bis rem gratissimam Fidelitas tua. Quam optime valere
cupimus. Datum Varavia die XI. Mensis Martii, Anno Do-
mini MDCXVII.

CONSTANTIA REGINA.

Jam verò Amicorum & quorundam apud Aulas
Procerum nomine, Jacobus Zadzile (qui tunc mi-
nimum Regni Secretarium agebat; & in eodem mu-
nere constitutus, jam antè in Ducatu Prussiae cum
aliis Legatis, multum pro Ducis & omnium Provin-
ciae Ordinum commodis, in Feudi instauracione la-
borarat; postmodum verò ex magno Regni Cancel-
lario, Episcopus Cracoviensis decelsit) pro ea, quam
cum Grobenio contraxerat, amicitia, paulò acriori-
bus literis, non sua duntaxat in ipsum, verum & Re-
gis,

gis, & totius Regni in Ducem ac uniuersum Ducatum merita commemorare non dubitavit; ut, vel in unius Lindæ Marianæ restitutione, debitam grati animi testificationem, in uno homine, nomine omnium cæterorum exprimeret. Sic enim ad XIX. Cal. Mart. ejusdem Anni ad Grobenium scripsit.

Magnifico ac Generoso Domino, D. Ottoni von Gröben/
Capitaneo Schackensi, Amico meo charissimo &
honorando.

Magnifice, ac generose Domine Capitaneæ.

Et si sciam, literas S. R. Maiestatis, serenissimæ Reginae, & Principis nostri, sat ponderis habuisse, ut locum quendam LINDE dictum, Generoso Domino Stephano Sadowsky, S. R. M. Secretarij, ad usum Ecclesie Catholice cedat; dum S. R. Maiestas, serenissima Regina, & serenissimus Princeps, eo id loco acceptabunt, ac si ipsis factum esset: eoque Dominationem vestram, singulari suâ gratiâ & clementiâ dignum iudicabunt. Attamen cum magnificam Dominationem vestram cunctari, & difficultates obtendere intelligam; hæc pro singulari nostra amicitia, ad magnificam Dominationem vestram, dare, eique ostendere volui; non sat causa subesse, cur istud suum obsequendi studium, S. R. Maiestati, & tot serenissimorum intercessionibus denegare voluerit. Est enim res honesta, est res pia, est publicis pactis consentanea. Quæ omnia, etsi ad obsequia faciendâ per se sufficientissima esse possint; tamen magnificam Dominationem vestram, illud movere ante cætera debet; quantum S. R. Maiest. & Ordines Regni, de illustrissimo Principe Electore, & Ducatu Prussie, in primis verò, de nobilitate, juribus, & libertate eorû, meriti sint; quantumq; adhuc indies novis beneficiis ea cumulare possint; quod pro his omnibus nihil desideret, nisi ut grata iis memoria exhiberi possit.

Cum itaq; hoc nomine, tota Respub. vestra, S. R. Maiestati
 & Regno multum debeat, mirarer sanè, si magnifica D. N.
 quam S. R. Maiestas, & Regni Ordines propter virtutes
 & merita sua in Regnum & patriam, benevolentia pro-
 pensissimaq; voluntate complectuntur, maioriq; gratia di-
 gnum iudicat, tam exiguum gratitudinis studium, denegare
 re iis velit; quo ipso & patria, & sibi, suisq;, tantum obli-
 posit, ut serenissimi Regis, sibi haecenus ad dictissimi clem-
 tissimiq; animum alienationem in posterum reddere queat.
 Quod ego, pro mea parte, qui illustrissimo Electori, Duce
 tu, & Nobilitati, eorumque Privilegiis, & magnifica D. N.
 semper favi, nunquam evenire cupio; idque ut magnifica
 D. P. sua prudentia, cura, & vigilantia, etiam praeceperit
 velit, magnopere oro & hortor. Erit hoc non postremum, in-
 ter cetera sua in S. R. Maiestatem, Regnum, & patriam
 merita, si in hoc se tot serenissimorum intercessionibus obse-
 quentem exhibuerit. Nam hoc ipso, S. R. Maiestatem, &
 praecipuos Ordines magis magisque sibi devinciet; & se-
 ipsum omni gratia, benignitate, ac remuneratione, apud
 S. R. Maiestatem dignum indicabit: Patria autem sua, & il-
 lustritati, tantum proderit, quantum ipsi sibi polliceri pu-
 runt. Ego vero, & alii Domini Aulae Officiales, omni bene-
 volentia & officiorum testificatione, erga magnificam
 hoc ipsum compensare non intermitteremus. Quam diu
 cissimè que valere opto, eique mea studia & officia defere-
 Varaviae die XX. mensis Februarii, Anno MDCXVII.

Magnificae Dominationis Vestrae

Amicus ad interveniendum promptissimus

JACOBUS ZADZILE,
 Secret. Regni Polon

Na

Tertio à Regia conatu adiacens sacello fundus acquiritur. 279

Non potuit enim vero, non persentiscere in hisce literis *armatas*, ut vocant, *preces* Grobenius: proinde refragari, aut potius oblectari amplius non potuit, quin *Aream* pro restaurando *Deiparæ* sacrario, non tam precio per *Sadorscium* numerato, quàm serenissimorum Regum, Regiique Principis ac Procerum authoritati tandem cederet.

C A P U T VII.

Tertio à Regia conatu, fundus juxta sacellum *Deiparæ* situs, acquiritur.

MUltùm sibi videbatur *Sadorscio*, aut potius *Catholicis* omnibus tribuisse *Otto* à *Groben*, cum *Aream*, quantumvis justo precio venditam, pro restauranda *Æde* sacra attribuit. Neque profectò, aut *Sadorscio*, aut cuiquam alteri *Catholicorum*, tenue videri poterat, quod in tantum magnæ *DEI* *Marris* cultum, ut erat, certò sperabatur cessurum. At enim, cum istiusmodi cultus in fundo alieno, & quidem sub hero fundi à religione orthodoxa averso; omnibus *Prædicantium*, aliorumque sectariorum molitionibus, sannis, atque injuriis, non posset non esse obnoxius; multò amplius *Sadorscio*, quin & ipsi *Antistiti Rudnicio* connitendum erat, ut & fundus ipse, juxta *Aream* jam acquisitam positus, compararetur. Quapropter ad Regem *Sadorscius*, aut potius ipse *Rudnicus* supplex accedit, & literas, quæ sequuntur **II. Non. Mart. Anno MD CXVIII, impetrat,**

S

Gene

Generoso Ottoni à Groben, &c.

Sigismundus III. DEI gratiâ Rex, &c.

Generose Nobis fideliter dilecte, gratissimum Nobis accidit, intellexisse, Fidelitatem tuam literis nostris requisitam, Fundum certum, LINDE nuncupatum, generoso Stephano Sadorsky Secretarionostro concessisse; atque lantati nostræ, hac in parte benevolam se exhibuisse. Lantati is, multâ antiquitus hominum frequentatione, & prodigiis celebris est. Quapropter idem Secretarius noster, mandato nostro, Adem aliquam divæ Virginis consecratam, in illo loco extruere proposuit. Cùm verò ob angustiis loci, nequaquam equè commodè, ut res ipsa postularet, Devotio ibidem cultusq; divinus peragi possit; postulatam adhuc à Fidelitate tua duximus, ut ulteriorem suam Nobis testetur benevolentiam: viciniorem quæ adhuc agendam, qui Fidelitati tuæ, parvo commodo esse potest, adiungere velit. Erit id Nobis ita gratum, ut nihil magis, quam idem studium Fidelitatis tuæ, benevolentiam nostram commendandum existimemus. Cupimus interim Fidelitatem tuam benevalere. Datum Varsavia die V. Mensis Martii, Anno Domini MDCXVIII. Regnorum nostrorum, Polonia & Suecia verò XXIV.

SIGISMUNDUS REX.

Bene sit piissimis Sigismundi Regis manibus, qui ut locum, quemadmodum ipse scribit, antiquitus hominum frequentatione & prodigiis celebrem, vindicare non modò curæ & labori nulli pepercit, verùm de Regia Majestate sua plurimum se demisit. Peroravit ab homine sub sua constituto potestate, pro imperio, obsequium & parendi alacritatem urgere.

ille, apud hominem sibi subiectum, propè supplex accidit, dum nihil nisi illius in te benevolentiam deprecatur, & benevolentiam iterum atque iterum postulat. Tanta nimirum in Deiparam, & lactam Deiparæ Lindam, ferebatur magnus ille Rex pietate ac religione, ut animo verè Regio, Deiparæ, & supremo in Deiparam Numini, Regiam substerneret Majestatem. Et potuisset illam tanto Regi negare benevolentiam Grobenius, quâ nullam unquam præstantiorem locupletioresve gazam vel ipse intra domum suam, vel quisquam alius reperire potuisset? Honorificentissimum protectò fuit, atque futuris erit temporibus, benevolentiam à tanto Rege, intra Grobeniorum Domum fuisse propè emendicatam; sed non minùs Sigismundo maximo Regi, atque Regiæ ipsius Domui gloriosum est, atque in perpetuum semper erit, DEI ac Deiparæ causâ quædamtenus Mendicabulum induisse. Tametsi enim Sadorscius fundum illum, magno satis precio, uti oportuit, redemerit; nunquam tamen fundus ille, aut ipsa quoque Ædiculæ Lindensis Area, Sadorscio vel cuiquam obvenisset Catholicorum, nisi Rex Sigismundus Majestatem Regiam, Grobenii benevolentia submisisset.

CAPUT VIII.

Quarto à Regia conatu admoto, Caupona facello Lindensi adiacens, comparata.

Qui Ottonem à Groben fundo suo Lindensi

S 2

dece-

decedentem paulò contempletur attentius, videbit illum, non tam hereditario fundo, quàm quasi propugnaculo quodam, aut præsiidiariâ arce castrove, & quidem non nisi vi expugnatum, sensim per alios atque alios receptus decedentem. Neque enim ille, in contractibus fieri amat, sponte cessionem fecit, sed (ut in obsessis expugnatisque præsiidiis arcibus solet) ex uno quasi propugnaculo in aliud se recipiendo, secessit. Principiò igitur gravissimâ Sigismundi Regis, Reginae, & Uladislai Principis auctoritate permotus, Areâ sacelli decessit; recepitque se in fundum sacello adjacentem; inde cum facellendum coinceps esset, receptum invenit geminum; alterum quidem in caupona, in piscaria cata alterum. Et haec quidem, quia Ædi sacellæ divinisque rebus nihil officit, sibi habet et jamnum (nisi quòd cata, quæ olim ad ipsum lacum Denaum, quæ rivulus se exonerat, fuerat, nunc verò in collem sacello Occidentem versus oppositum translata, retentis à Grobenio aliquibus agelli jugeribus infideat) illam verò, ut Sadorius quemadmodum cætera jam tradiderat, ex æquo & iusto traderet, Rudnicius Antistes apud Regem verò apud Grobenium perfecit. Et verò, non Sadorio duntaxat, verùm & hominibus cæteris, undique religionis causâ ad locum sacrum tanto numero confluentibus, perincommodum fore videbatur, si caupona (quæ non tam meritoria potatorum tabernaculorum futurâ erat) ad diversum à sacelli fundum hero spectaret; cum nemo inficias iverit, satius esse unum atque idem pro Aris juxta ac focis carere. Sed, ad nu

ad magnæ DEI Matris (hæc enim magis , quàm vel Sadorcius, vel Rudnicus, vel ipse etiam Sigismundus Rex, Regiivē proceres aut Principes, *terribilis ut castrorum acies ordinata*, & hæresin, & omnia hæresion fomenta, amoliri ab illa sua Lindensi Regia videri voluisse potest) triumphum atque decora pertinebat, ne quid, quod vel ad injuriam sacrorum, vel ad contumeliam quoquomodo facere posset, se et in vicinis possiderent. Quocirca illa, quæ & Regem, cum tota Regia, ut credi par est, & Rudnicium Episcopum cum Sadorcio, cæterisque piis, ad vindicandam loci Regiæ quæ illius suæ possessionem tacitè stimularat, videtur eisdem pariter ad vindicandum diverlorium illud, & in peregrinorum suorum usus occupandum aprandum quæ stimularat. Postquam igitur Sadorcius Rudnicium, & hic Regem, ea super re, quantum par erat, edocuit; Rex Grobenium in Ducatus Ducisque sui causâ, apud se, pro more, versantem, coram ea de re appellavit: neque ille, quin Regi adpromitteret, committere potuit. Ne tamen iterum suo more, moras aliquas internecteret, simul atque domum ab Regia fuerat digressus, per Epistolam Idibus Februar. Anni MD CXIX. datam, est iterum à Rege, uti ex adjuncta eadem Epistola patet, appellatus.

Generoso Ottoni à Groben, &c.

Sigismundus III. DEI gratiâ Rex, &c.

Generose, fideliter Nobis dilecte; Existimamus adhuc recentem habere memoriâ Fidelitati tue promissum illud, quod Nobis ratione Tabernæ, generoso Stephano Sador-

dorsky Secretario nostro, in possessionem & usum tradenda
 prestitit; neque dubitamus idem effectu ipso comprobata
 ram. Cum tamen ex reverendo in Christo Patre, Domini
 Episcopo Varmiensi intellexerimus, multum & ad oppor
 tunitatem illius loci, & ad devotionem commodius exer
 cendam conducere; si quam primum Ecclesia illi adjung
 retur; atque ex ea ratione Ecclesia illius securitati in
 munitatiq̄ue, sublatis omnibus impedimentis prospicerem
 dandas hasce iterum ad Fidelitatem tuam duximus; et
 lit hac in parte memorato Secretario nostro gratificari, et
 que ipsa declarare, spem nostram de promisso à Fidelitate
 tua prestando, non inanem fuisse. Non deerunt quoque oc
 casiones, quibus Nos studii hujus Fidelitatis tua, gratos ex
 se, exhibebimus. Quam de cetero bene valere cupimus. Da
 tum Varsavia die XIII. mensis Februarii Anno Domini
 MDCXIX, Regnorum nostrorum Polonia XXXII. Suedia
 vero XXV. Anno.

SIGISMUNDUS REX.

Nequaquam potuit amplius sive promisso suo
 ve potius Regiæ voluntati authoritatiq̄ue Grati
 nius adversari, quin et jam Taberna illa cederet; et
 tuit tamen Sadorscium, ut aliam sibi, Lindenstadium
 alibi procuraret, adigere. Et adegit sanè; vix enim
 cum actis aliquot mensibus, exhibuit illi Sadorscium
 Cauponam aliam, trans Heilsbergam unius circiter
 horæ intervallo in Raunau sitam; non sine aliquo
 quæ Sadorscium premerent, jam antè adjectis super
 riore anno conditionibus. Super quibus, tabula
 ter eos III. Non. Decemb. Anni MD CXVIII. con
 ptæ ac signatæ in Tabulario Lindenstadiensi hujuscem
 extant.

Quarto à Regia conatu diversoriū facello adiacens obtinetur. 279

Hodie conventum est, ut contractus permutationis pro Capella Lindenfi, & Taberna cerevisiaria, antea inter nos initus, nunc etiam secundum vigorem litera, in omnibus punctis firmus esse & manere debeat. Cuius causā ego Stephanus Sadorsky S. R. M. Secretarius, magnifico Domino Ottoni à Groben, Capitaneo Schackensi, Tabernam in Raunau, illustrissimi Episcopi consensu à me emptam, simul cum horto hodie tradidi; efficiamq; ut Tabernator debitos census & operas, illustrissimo Domino Episcopo ex istis mansis praestet; ne, quidquam mensa episcopali decedat. Et si posthac praedictus Dominus Capitaneus Tabernam potius vendere, quam iure suo uti voluerit, tum ego idoneum emptorem ipsi procurabo. Quod si etiam praesens inhabitator Taberna, pro cerevisia ei non satisfecerit, & sic in as suum incurrerit, tum promitto, me eius nomine, quidquid abhinc intra octo septimanas, pro debito ei ratione cerevisia restiterit, solutionem facturum. Pro cuius rei fide hanc obligationem, manibus & sigillis nostris communiavimus. Sislaky XXI. Decemb. Anno MDCXVIII.

(L.S.)

Otto à Groben,
Capitaneus Schackensis
mp.

(L.S.)

Stephanus Sadorsky,
S. R. M. Secretarius
mp.

S 4

CAPUT

CAPUT IX.

Aræ, pro futura sacelli fabrica, magno operarum labore purgata
ipsoque Præsentationis B. V. die apertâ, numismata & Alta-
re in eadem reperta.

Illuxit tandem aliquando desideratissima, & tot
tantisque piorum votis expetita diutissime die
qua restaurando Lindæ Marianæ sacello manus ad-
moverentur. Simul enim atque Sadorfcus, Sigismundus
di Regis, Regiæque Domus & Aulæ ope atque opera,
Lindæ possessionem adiit, ad futuram sacelli fabri-
câ, Lindæ possessionem adiit, ad futuram sacelli fabri-
câ, quantâ maximè potuit, celeritate se accin-
xit. Neque Rudnicus Antistes, qui ad vindicandam
Lindam primum præcipuumque admoverat labo-
rem, ad inchoandam promovendamque fabricam
deesse potuit. Placuerat, non aliò, quam quo olim
steterat, loco, recens postliminio sacrarium colloca-
re; adeoque iisdem, si fortè adhuc extarent ac repeti-
ri possent, superstruere fundamentis; ut non tam no-
vum, quam Phœnicis adinstar, illud ipsum, quod diu
antè vigerat, videretur resurgere ac renasci: Ipse
pidum ruderumque acervus ingens, quo primum in
co Deiparæ Ædes posita fuisset, spectantibus
monstrabat; sed idem ipse acervus, quò magis in
tam assurrexerat molem, eò & fundamenta vetera, &
ipsam sacelli plantam, quasi sepultam, magis occulte-
bat. Eruderandus proinde ante omnia erat locus, &
purgata ab imo aræ, producenda in lucem prima
la vetustissimaque sacrarii fundamenta. Verùm
labor, hoc opus erat. Præter enim residua prioris sacelli
rudera, & aggesta undique saxa, tantum à sacrilegi
icono-

iconomachorum manibus, de colle juxta posito, in excisi aream sacelli affusum erat arenæ, aggestumque lectarum undiq; sordium ac purgamentorum, ut unde primùm operæ aggredierentur opus, aut quâ tandem parte manus admovent, difficilè etjam Sadorscio præsentari constaret. Non pauciores triginta, ligonibus, bipaliis, sarculis, aliisque fossoriis ad opus instrumentis probè armatas, principio admovit operas; neque operæ segnius operi, quàm decebat, manus admovent: sed quò magis incumbunt, eò videbantur promoveri minùs; ut post gravissimum prioris diei laborem, non infectâ modò, verùm & desperatâ propè re abierint. Sed, non Sadorscius perinde atque operæ, despondere animum potuit; quippe qui in Deiparæ auxilio spem fiduciamque omnem ita defixerat, ut qui priorum tot laborum ac votorum tantopere esset compos factus, de posterioribus nefas sibi, vel tantillum, ambigere duceret. Itaque postero die, iterum operas, ut antè operi admovent; sed non alio, quàm antè, conatu; quin majore, quàm antè tum fastidio tum dolore, aut potius desperatione. Instabat proximus Deiparæ, in Templo præsentatæ dies, qui in ix. Kal. Decemb. incidit; quò majore spe animoque erectus Sadorscius, de purganda in illum diem Area, omnes curas cogitationesque suas confixit; minimè dubius, eò magis affuturam singulari auxilio Deiparam, purgandæ illâ die Adis suæ Areæ, quò plus in eadem Area, quò purgaretur, esset repertum; ut jam tum, quasi cum instaurata sui in Templo præsentatione, sui apud Lindam Templi possessionem adiret. Quocirca ubi primùm

mum diluxit, operi vixdum inchoato, tertium instare alacrius jubet. Res mira, ac prodigio similis omnibus visa, adeoque jam ante à Ciaritio annalibus hunc in modum prodita. *Tantam arena ac ruderum molem, ex illius loci area, per homines triginta, intra mediū dies spatium, egestum fuit, quantum aliàs trecenti vix biduo egressissent.* Quocirca omnes inde sibi mutuum gratulari, juxta, ac gaudere; sed præ omnibus, ipse Sadoriscius triumphare ac propè exilire gaudio: tantoque majoribus, melioribusque spei ac fiduciæ auris vela implere, quò majora divinæ in ea causa benignitatis ac providentiæ monumenta, quasi manu jam tenebat. Nam & illud, quantum omnibus in commune gaudium fiduciamque attulit, quòd, ubi paulò altius effossa est humus, ipsum dirui olim tæcelli pavementum, & statumen coctili lapide torante secula stratum, oculis se spectandum objecit? Cujus sub adspectum, dum animosiùs operæ instans numismata quædam inter rudera, gratum oculis spectaculum acciderunt: quæ quidem cum nonnulli in ipso ruderum fundo patuissent, simul inde etiam animus patuit, illa haud nuper, sed sub ipsum eisdem dii tempus jactata à piis, & postmodum superaggestâ arenâ ruderibusque fuisse obruta. Neque enim pietas religioque hominum, quæ tam diu apud omnes eminebat, subruì ita potuit, quin per denatollos etiam intra rudera jactatos, aliquod sui vestigium loco religioso imprimeret. Sed & ipsis operi egestioni animosè instantibus, non modicam inpresserunt alacritatem, ut eò magis connitendū